ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 27 ноября 2024 г. № 630-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

по реализации проекта туристского

кода центра г. Кызыла на 2024-2026 годы

На основании постановления Правительства Республики Тыва от 21 фев-

раля 2024 г. № 59 «О мероприятиях по достижению целей, поставленных в

Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Респуб-

лики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации проекта

туристского кода центра г. Кызыла на 2024-2026 годы.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

    Заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 27 ноября 2024 г. № 630-р

П Л А Н

мероприятий по реализации проекта туристского кода

центра г. Кызыла на 2024-2026 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные за

 исполнение

Срок

реализации

Ожидаемый результат Примечание

1 2 3 4 5 6

1. Задача: Создание удобной и функциональной городской среды, которая обеспечит легкую ориентацию для жителей и гостей города, обустройство

ориентирующих указателей, карт-схем, информационных конструкций

1.1. Установка навигационных стел

с картой

Агентство по туризму

Республики Тыва

ноябрь

2024 г.

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла;

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение уровня информационно-

рекламного обеспечения

установка 4 ед. навигационных

стел

1.2. Разработка цифрового прило-

жения для повышения инклю-

зивности туристкой навигации

Агентство по туризму

Республики Тыва, мэрия

г. Кызыла (по согласова-

нию)

сентябрь

2026 г.

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла;

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение уровня информационно-

рекламного обеспечения

создание единого приложения

туризма по г. Кызылу

2. Задача: Размещение архитектурной фасадной подсветки

2.1. Подсветка деревьев на терри-

тории сквера у Национального

театра им. Кок-оола

Агентство по туризму

Республики Тыва

ноябрь

2024 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

подсветка деревьев на террито-

рии сквера у Национального

театра им. Кок-оола в количе-

стве 80 ед.

1 2 3 4 5 6

2.2. Архитектурное освещение фа-

сада

мэрия г. Кызыла (по со-

гласованию)

октябрь

2026 г.

создание привлекательного туристского

имиджа города

санитарная обрезка деревьев и

раскрытие вида существующе-

го арт-объекта (мурала) по

ул. Щетинкина-Кравченко,

д. 25 и архитектурное освеще-

ние здания

3. Задача: Формирование комфортной городской среды для пешеходов и туристов

3.1. Установка скамей с зарядкой

USB

Агентство по туризму

Республики Тыва

ноябрь

2024 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

установка 15 ед. скамей у

Национального музея им. Ал-

дан-Маадыра, в скульптурном

комплексе «Центр Азии», на

площади Победы, на террито-

рии сквера у Национального

театра им. Кок-оола, в сквере у

Национального театра им. Кок-

оола, на территории аэропорта

г. Кызыла

3.2. Размещение летнего фудкорта

на набережной им. С.К. Шойгу

с некапитальным павильоном

под кафе

мэрия г. Кызыла (по со-

гласованию)

ноябрь

2026 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

размещение летнего фудкорта

на набережной им. С.К. Шойгу

с некапитальным павильоном

под кафе

3.3. Установка (строительство)

причала (пирса)

мэрия г. Кызыла (по со-

гласованию), Агентство

по туризму Республики

Тыва

ноябрь

2025 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

установка (строительство) при-

чала (пирса) на набережной ре-

ки Енисей

3.4. Размещение ярмарочной пло-

щади по ул. Красноармейская

мэрия г. Кызыла (по со-

гласованию)

ноябрь

2026 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

установка и размещение дере-

вянных конструкций на приле-

гающей территории ТД «Гару-

да»

1 2 3 4 5 6

4. Задача: Обустройство фотозон и смотровых площадок

4.1. Нанесение арт-объекта (мурал)

на фасаде кинотеатра «Найы-

рал»

Агентство по туризму

Республики Тыва

ноябрь

2024 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

нанесение арт-объекта на фаса-

де кинотеатра «Найырал» со

стороны ул. Кочетова

4.2. Установка перголы (навеса) на

набережной им. С. Шойгу

Агентство по туризму

Республики Тыва

ноябрь

2025 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

установка и размещение перго-

лы с качелями на набережной

им. С. Шойгу

4.3. Нанесение арт-объекта (мура-

ла) на торце многоквартирного

дома по ул. Московская, д. 100

мэрия г. Кызыла (по со-

гласованию)

ноябрь

2026 г.

повышение туристской привлекательно-

сти города;

увеличение турпотока, прибывших на

территорию города Кызыла

нанесение арт-объекта (мурала)

на торце многоквартирного до-

ма по ул. Московская, д. 100